
Kiekvienam sava 

pastogė 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė:  auklėtoja Rasa Jaševienė 

 

Kaunas, 2014 



VILKAS 

Pilkasis vilkas (Canis lupus) – stambiausias natūralioje laukinėje gamtoje gyvenantis 

šuninių šeimos atstovas, pasižymintis ištvermingumu, jėga, dideliu intelektu ir sumanumu. Gyvūno 

išvaizda išsikiria storu, raumeningu kaklu (senesni patinai turi ilgesnių plaukų karčius), ilgokomis 

kojomis, ilgu, bet nenusmailėjančiu snukiu, trikampiškomis nedidelėmis ausimis, nuleista ir tiesia 

uodega, kuri apaugusi ilgesniais plaukais. Kailis priklausomai nuo gyvenamos teritorijos ir metų 

laiko yra pilkos, gelsvos ir rusvos spalvos derinys. Tačiau pasitaiko visiškai baltų ar juodų individų. 

Patinai yra stambesni už pateles, o svoris gali siekti 50 ir daugiau kilogramų. Kūno ilgis dažniausiai 

siekia 130-150 cm. 

Laisvėje gyvenančių vilkų amžius labai priklauso nuo medžioklės intensyvumo. Kur ji 

intensyvesnė, ten vidutinis vilkų amžius siekia 3-6 metus. Nelaisvėje auginamų vilkų amžiaus 

vidurkis 16 metų, užregistruotas rekordas – 20 metų. 

Šie gyvūnai Lietuvoje labiausiai paplitę didelėse miškingose teritorijose, turinčiose vienokio ar 

kitokio pobūdžio vandens telkinių. Pirmenybę teikia toms teritorijoms, kuriose gali jaustis saugūs ir 

netrikdomai vesti jauniklius. Tokiomis teritorijomis dažnai tampa rezervatai ar kitos saugomos 

teritorijos, kuriose ribojama žmonių veikla. 

Vilkai veiklūs ištisus metus. Vilkų grobiu dažniausiai tampa labai seni ar jauni, 

sužeisti arba ligoti laukiniai žvėrys. Mitybos pagrindą paprastai sudaro teritorijoje vyraujanti 

laukinių kanopinių (taurusis elnias, stirna, šernas, briedis) rūšis. Ten, kur gausu bebrų, ženklią 

raciono dalį gali sudaryti šie graužikai. Taip pat nevengia misti įvairiais smulkiais gyvūnais, gaišena 

ar net uogomis.  

 

 



VILKO URVAS 

 

 

 

 



VILKO BLYNAS  

Kepė vilkas 

Girioj byną. 

Lapė vilkos 

Per karklyną.  

Lapė dūmė 

Prie kaimyno: 

Duok man, kūmai, 

Pusę blyno!..  

Vilkas lapę 

Vos išvydo, 

Ausys lėpo 

Iš pavydo.  

Čiupo blyną 

Ir nusvilo: 

Ū ū ū! - 

Ant viso šilo. 

  

 PASAKA BE GALO.  

Buvo vilkas senas senas 

Ausys stačios, kojos plačios 

Ėjo pro vartus ir užkliuvo 

Kai pareis ir vėl pasakys: 

Buvo vilkas senas senas 

Ausys stačios, kojos plačios 

Ėjo pro vartus ir užkliuvo 

Kai pareis .. 

 

 

PATARLĖ 

„Bijai vilko — neik į mišką“, 

 



VOVERĖ 

Paprastoji voverė, (lot. Sciurus vulgaris),– voverinių šeimos graužikas. Galva plati, 

trumpa. Ausys, palenktos į priekį, siekia akis. Jų viršūnėse styro ilgų plaukų šepetukas. Kailiukas 

vasarą ryškiai rudas, žiemą pilkšvas. Turi 22 dantis. 

Paprastosios voverės daugiausiai gyvena spygliuočių miškuose, tačiau kartais įsikuria 

ir mišriuose ar lapuočių miškuose. Paprastosios voverės visai nebaikščios, kartais net ėda iš 

žmogaus rankų.. Voverių labai stiprios užpakalinės letenėlės, todėl jos puikiai laipioja medžiais. 

Individai laikosi pavieniui visada išskyrus poravimosi metą, bei labai šaltas žiemas, kai keliese tūno 

susiglaudusios lizde. Lizdą paprastosios voverės stato iš plonų medžio šakelių ir lapų. Lizdas 

apvalus, turi dvi angas šonuose. Vidus išklotas minkštais augalais. Kartais voverės nesuka lizdo, 

tuomet jos gyvena medžių drevėse. Vasarą voverių kailis trumpas ir minkštas, rusvos spalvos. 

Žiemos metu tampa tamsesnis ir tankesnis. Gyvenimo trukmė apie 2-3 metai. Svoris maždaug 400 

gramų. 

Paprastosios voverės visą dieną ieško maisto. Pusę suėda iškart, kitą užkapsto 

slėptuvėse. Taip jos ruošia žiemos atsargas. Kai ėda, paprastosios voverės tupi ant užpakalinių 

letenų, o maistą (pvz., kankorėžį) laiko priekinėmis letenomis. Sukdamos kankorėžį jos nugraužia 

žvynelius ir suėda sėklas. Voverės taip pat ėda žiedus, ūglius, vabzdžius, grybus, riešutus, 

erškėtuoges. Gilių beveik neėda. Poravimosi sezonas yra nuo gruodžio iki liepos. Patelė išsirenka 

vieną partnerį ir poruojasi tik su juo. Vos gimę jaunikliai būna akli ir pliki, pirmą kartą akis 

atmerkia būdami 3 savaičių. Pirmą kartą voveriukai iš lizdo išlipa būdami 7 savaičių. Voverės 

gyvena visoje Europoje, išskyrus šiaurės Skandinaviją ir beveik visą Ispaniją ir Portugaliją.  

 

Kingur vingur į skylę šmaukšt. (voverė) 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Voveriniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ausis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Akis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Plaukas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Spygliuo%C4%8Di%C5%B3_mi%C5%A1kai
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiema
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lizdas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Drev%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kankor%C4%97%C5%BEis
http://lt.wikipedia.org/wiki/S%C4%97kla
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vabzd%C5%BEiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Grybai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Rie%C5%A1utas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gil%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gruodis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Liepa
http://lt.wikipedia.org/wiki/Europa
http://lt.wikipedia.org/wiki/Skandinavija
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ispanija
http://lt.wikipedia.org/wiki/Portugalija


VOVERĖS LIZDAS 

 

 

 



K. Kubilinskas                                

RUDA 

Rudą rudą voveraitę 

Eglynėly pamačiau. 

Voveraitę ir eglaitę  

Aš nupiešti pabandžiau. 

Rudanosė voveraitė 

Šokinėjo po egles. 

Rudanosė voveraitė 

Graužė riešutus, gile

 

VOVERAITĖ 

Kas ten traška 

Po pušynus, 

Po eglynus, 

Po lazdynus? 

Ogi voveraitė, 

Pūstauodegaitė, 

Pasipuošusi ruda 

Savo pūsta apranga. 

 

 

 



ŠERNAS 

Šernas (lot. Sus scrofa) – kiaulinių šeimos žinduolis, priklausantis porakanopių būriui. 

Iš šerno kilo nemažai naminių kiaulių veislių. Šerno kūnas iš šonų plokščias, priekinė dalis masyvi. 

Kaklas trumpas, raumeningas. Galva didelė, priekyje baigiasi nusmailėjusia knysle. Akys mažos ir 

giliai įdubusios. Uodega vidutinio ilgumo. Sveria iki 350 kg. 

Kūnas apaugęs juosvais šeriais, po jais yra vilnaplaukiai, kurie būna ypač tankūs žiemą. Jauniklių 

kailiukas išilgai dryžuotas, bet po to dryžiai išnyksta ir kailis tampa rausvai rudas.  

Šernai mėgsta spygliuočių medynus, ypač eglynus. Čia dažniausiai įsitaiso ir savo 

guolius. Aktyvūs prietemoje ir naktį. Gyvena bandomis, tik vyresni patinai laikosi pavieniui ir prie 

bandos prisijungia poravimosi periodu.Labai mėgsta maudytis, tiek vandenyje, tiek dumble. Po 

purvo vonių nuvalo savo kailį į šiurkštų medžio kamieną. 

Į maisto racioną įeina žemės ūkio kultūros, todėl išknisa daug bulvių, grūdinių kultūrų. 

Žemės ūkiui padaro nemažai žalos, bet miškuose jie supurena dirvą, suėda labai daug vabzdžių, tarp 

jų daug kenkėjų, ypač karkvabalių lervų. 

Tik gimę šerniukai turi 10 dantų, iš jų 4 iltinius, mato ir netrukus jau bėgioja, bet 

pirmomis dienomis guolio nepalieka, didesnę paros dalį miega. Dvejų metų amžiaus šerniukai 

palieka šeimynines bandas ir susijungia į bendraamžių būrius. Ketverių metų patinai jau vaikšto 

vieniši.Kol jaunikliai maži, patelės būna labai agresyvios ir artyn prisileidžia tik tokias pat pateles 

su paršiukais.  

Mėgstamiausias šernų patiekalas gilės ir trumai. Šie grybai auga po žeme, kad juos 

rasti dažnai naudojamos kiaulės.  

Dar viena ypatinga šernų savybė – nuodingos gyvatės,vienas iš mėgstamiausių jų 

 patiekalų. Šernų visiškai neveikia mirtini nuodai.  

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kiauliniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Porakanopiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kiaul%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Akis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uodega
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiema
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ruda
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vanduo
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDem%C4%97s_%C5%ABkis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Bulv%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vabzd%C5%BEiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Karkvabalis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dantis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Miegas


ŠERNO GUOLIS 

 

 

 



 

 

 

 

Šerno krūme nematyti, 

Kyšo jo tik uodegytė, 

Kaip žalčiukas susisukus, 

O virš uodegos - 

Paukščiukas. 

 

 

 

 

 

 

Liūtas ir šernas 

Vieną karštą vasaros dieną liūtas ir šernas 

atėjo drauge į  upę atsigerti. Bematant jiedu 

susibarė, kuris iš jųdviejų pirmas turįs 

atsigerti. Nuo ginčo priėjo ir prie muštynių, ir 

juodu nejuokais susiėmė.  

Sustoję valandžiukei atsikvėpti, jie pamatė 

netoliese sutūpusius ant akmens peslius. Pesliai tarytum laukė, kuris iš jųdviejų bus užmuštas, kad 

jie turėtų kuo pasimaitinti. Mušeikos suprato, ko pesliai laukia, tad pasiskubino baigti savo ginčą, 

tardami: 

- Ar ne geriau mudviem būti draugais, nekaip peštis, o paskui tekti pesliams maistui? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAPĖ 

 

Rudoji lapė (lot. Vulpes vulpes) – šuninių šeimos žinduolis. Laisvėje gyvenančios 

lapės paprastai išgyvena 7 metus, o nelaisvėje – 14 metų. Tai vienas labiausiai paplitusių plėšrūnų 

pasaulyje. Aktyviausia nuo vidurnakčio iki aušros. Tuomet ji dažniausiai medžioja. Galima sutikti ir 

dieną. Kūno ilgis (be uodegos) – apie 45–90 cm. Svoris – 2,2–14 kg, patelės 15–20% smulkesnės 

už patinus. 

Kailis tankus, minkštas, nebūtinai rudas – pasitaiko baltų (albinosai), juodų, pilkšvų, 

juoda krūtine ir pilvu, ar su tamsiu kryžiumi ant nugaros; krūtinė ir pilvas dažniausiai balkšvi ar 

juosvai pilki. Kojos paprastai būna tamsesnės. Kojos stiprios, leidžia pasiekti maždaug 50 km/h 

greitį. Uodega visuomet pūkuota, puri, galiukas dažniausiai baltas. Jos ilgis – apie 40 cm.  

Kai kada lapės gyvena grupėmis, kuriose veisiasi tik dominuojanti pora, o likusios 

lapės, dažniausiai dominuojančios poros palikuonys, padeda rūpintis jaunikliais.  

Šis gyvūnas paplitęs beveik visame Šiaurės pusrutulyje ir Australijoje.Dažniausiai 

lapės įsikuria miškų pakraščiuose, atžėlusiose kirtavietėse prie upių ir ežerų, olas išsikasa po 

medžių šaknimis ar šlaituose. Kartais apsigyvena apleistose barsukų olose. Ar oloje gyvena lapės, 

galima įsitikinti iš užuodžiamo salsvo muskuso kvapo. Lapė puikiai mato tamsoje, girdi žemo 

dažnio garsus. Maisto lapė nekramto, o suplėšo jį į smulkius gabalėlius ir praryja. Likučius paslepia, 

pvz., užkasa išpuvusio kelmo ertmėje. 

Daugiausiai minta smulkiais žinduoliais ir paukščiais. Netoli jūros gyvenančios lapės 

drasko žuvėdrų lizdus, ėda paukščių jauniklius ir kiaušinius. Miškuose gaudo graužikus, kurmius, 

ežius, kiškius, net stirniukus. Taip pat nevengia ir kirmėlių, vabzdžių. Rudosios lapės mitybai gana 

svarbūs ir sliekai. Mėgsta vaisius ir uogas. Avių paprastai nepuola, nebent užuodžia, jog ji jau 

dvesia. Medžiodama graužikus lapė juos puola šuoliuodama, prispaudžia prie žemės, kad auka 

negalėtų įkąsti. Kartais ėda dvėseną. 

Lapės gyvena pavieniui, bet susiporavę 3-4 mėnesius jaunikliais rūpinasi kartu. 

Poruojasi sausio – vasario mėn. Tuo metu dažnai girdimas lojimas: patelės po trijų trumpų sulojimų 

staugia vienodu tonu. Patinai loja nestaugdami. 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0uniniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Albinizmas&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uodega
http://lt.wikipedia.org/wiki/Australija
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0aknis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Muskusas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Garsas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pauk%C5%A1%C4%8Diai
http://lt.wikipedia.org/wiki/J%C5%ABra
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDuv%C4%97driniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kiau%C5%A1inis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Grau%C5%BEikai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kurmis
http://lt.wikipedia.org/wiki/E%C5%BEys
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pilkasis_ki%C5%A1kis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kirm%C4%97l%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vabzd%C5%BEiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Sliekas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaisius
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uoga
http://lt.wikipedia.org/wiki/Avis
http://lt.wikipedia.org/wiki/M%C4%97nuo
http://lt.wikipedia.org/wiki/Sausis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vasaris


LAPĖS OLA 

 

 

 

 



 

Piešiu  

Duokit man didžiulį lapą, 

Tuoj nupiešiu rudą lapę. 

Dailiai piešiu jos snukutį - 

Bus visai miela laputė. 

Mano lapė - tai gražuolė. 

Uodega, vaje, prapuolė... 

Argi šitaip gali būti? 

Reikia uodegos lapute. 

 

 

Vilkas ir Lapė 

Laputė, vištienos pririetus 

Ir tiek palikus, kad antri būt pietūs, 

Po kupeta užsnūdo valandėlę menką. 

Štai žiūri – į svečius pas jąją vilkas slenka.  

,,Žinai, kūmyte, vargas spaudžia! 

Ir šunes taip pikti, piemuo nesnaudžia… 

Tai ant tuščios dūšelės valkiojuos per 

dieną. 

Kad gaučiau nors nugraužt kaulelį vieną!  

Jei nuo bičiulių pašelpos nelauktum, 

Tai imtum, rodos, tuoj ir pasismaugtum!” – 

,,Ar tai gal būti?” – ,,Oi, sakau teisybę!” – 

,,Pažįsti, kūmai, manąją gausybę: 

Bičiulio savo neapleisiu aš nė 

vieno.  

Na, valgyk sveiks – štai kupetaitė 

šieno!” 

Vištieną lapė neminėjo. 

O vilks mėsos, ne šieno malonėjo. 

Ir pas kūmutę nieko nenustvėręs. 

Namo sau dūlino nė valgęs anė 

gėręs. 

Kitiems ir žmogus su noru teikia, 

Ko jam pačiam jau visai nereikia. 

 

 



KIŠKIS 

Pilkasis kiškis, kiškis (lot. Lepus europaeus), dažn. zuikis –kiškinių (Leporidae) šeimos žinduolis. 

4-6,5 kg svorio žvėrelis, ilgomis ausimis, pilkai rusva ar juosva viršutine kūno puse, ruda krūtine ir 

kojomis, baltu pilvu. Uodega trumpa, viršutinė pusė juoda, apatinė - balta. Ausų viršūnėlės juodos. 

Priekinės kojos trumpos, penkiapirštės, užpakalinės - ilgos, keturpirštės, ilgomis pėdomis. Kiškių 

pėdose, tarpupirščiuose yra prakaito liaukų, dėl to prie jų nelimpa sniegas. Pirštai laisvi, plaukuoti, 

su aštriais nagais. Plaukai tankūs, švelnūs, žiemą labai gausu vilnaplaukių. Akuotplaukiai truputį 

ilgesni. Patinai panašūs į pateles. Gana sėslus, bet būdamas judrus, greitai suranda tam tikram 

periodui tinkamas sąlygas. Gyvena labai įvairiuose biotopuose: miškuose, laukuose, soduose, net 

daržuose. Gyvena ir kalnuose, bet ne aukščiau kaip 1500 – 2000 m virš jūros lygio. Dėl intensyvios 

žmogaus veiklos kiškiai dažniau laikosi miškuose ir nedirbamuose žemės plotuose, kur yra mažiau 

trikdomi. Veiklūs ištisus metus. Aktyviausi rytą iki vidurdienio ir pavakary bei vakare. Per parą 

įsiruošia 2-3 gulyklas. Gulykla - nedidelė duobutė, kurią prasikasa priekinėmis kojomis. Arimuose 

duobutė būna tokio gylio, kad joje telpa prigludęs prie žemės kiškis. Gale duobutės - gulyklos 

paprastai būna kupstas, arime- stambesnis grumstas, velėna, žolių, krūmų kupstas, kelmas ir kita. 

 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ki%C5%A1kiniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Prakaitas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Biotopas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vel%C4%97na
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kelmas


KIŠKIO GULYKLA 

 

 

 

 



Su keptuve trenkė biški. 

Kiškis šelmis žvairiaakis, 

Voverei pamerkė akį. 

Bet labiausiai kiškiui pikta, 

Kad ragai pradėjo dygti. 

Nes kiškienė dar prieš tai, 

Su janotu darė tai. 

Autorius: Saulius Poška 

 

 

 

 

Kiškis piškis skeltalūpis 

Kiškis piškis skeltalūpis, 

Kas praskėlė kiškiui lūpą? 

Vilkas pilkas ar barsukas, 

Bebras, lapė gal ežiukas? 

Tai kiškienė vargšui kiškiui, 

 

 

 

 

Skaičiuotė 

Graužė kiškis kopūstus, 

Ir išsitepė ūsus. 

Ėjo praustis į upelį ir sutiko ten 

vilkelį. 

Kiškis bėgt, vilkas vytis, ir sutiko 

juos Kastytis. 

Ar pagaus jisai vilkelį, pasakyki, 

tu, vaikeli. 

 

 

 



EŽYS 

 

Ežys - tai vabzdžiaėdžių būrio gyvūnas, priklausantis ežinių šeimai. Nugara ir dalis 

šonų apaugę spygliais, kurių ilgis siekia iki 3 cm. Suaugę ežiai turi apie 5000 +– 6000 spyglių. 

Jauni ežiai turi tik apie 3000 spyglių. 

Kūno ilgis siekia nuo 10-ies cm. iki 44-ių cm. Uodegos ilgis nuo 1 iki 21 cm. Svoris gali siekti iki 

1400 g. Snukutis pailgas, gali būti nuo ilgo ir plono iki trumpo ir plataus. Akys - apvalios arba 

kriauklės formos. Puikiu regėjimu ežiukai nepasižymi, tačiau jų klausa yra labai stipriai 

išsivysčiusi. Ausys paprastai būna nedidelės, kriauklės formos, tačiau yra ir ilgaausių. Ežių galunės 

turi po penkis pirštus, išskyrus keturpirščius ežius. Ežys turi 36-44 dantis. Gamtoje ežiai gyvena 3-4 

metus, o nelaisvėje gali sulaukti 10 metų.  

Paprastai, ežiai gyvena miškų pakraščiuose, parkuose, soduose, laukuose, savanose, 

stepėse, dykumose. Ežiai slepiasi po kelmais, išvirtusiais medžiais, po akmenimis, tankiuose 

krūmuose, taip pat rausia urvus. Ežiukai gamtoje minta uogomis, vaisiais, šaknimis, tačiau 

pimenybę visgi teikia gyviems padarams: įvairiems vabzdžiams, moliuskams, šliužams, sraigėms 

bei gyvatėmis. Taip pat minta dvėselena. Jie yra atsparūs gyvačių nuodams. Spalio – lapkričio 

mėnesiais dauguma ežių užmiega žiemos miegu. Žiemos miego metu sulėtėja fiziologiniai procesai, 

kūno temperatūra nukrinta 5-6 laipsniais.   Pavasarį kovo - balandžio mėnesiais, kylant 

temperatūrai, ežio širdis ima plakti tankiau. Miego metu organizmas naudoja sukauptas riebalų 

atsargas, visi gyvybiniai procesai veikia labai taupiu rėžimu: sulėtėja medžiagų apykaita, 

kvėpavimas, širdies plakimas, nukrinta kūno temperatūra. Šis procesas vadinamas hibernacija. Ežiai 

prabunda, kai aplinkos temperatūra pakyla iki 15 laipsnių. Stipriai atšilus žiemos metu, ežiai taip 

pat gali prabusti. Ežiai turi gan unikalią raumenų sistemą, gindamasis ežys susiriečia į taisyklingą 

kamuoliuką, paslėpdamas savo snukutį bei kitas lengvai pažeidžiamas kūno dalis. Nors tiesa, 

gamtoje yra gyvūnų kurie visgi ežiukams yra pavojingi. Pavyzdžiui: apuokas, lapė, barsukas. Šie 

plėšrūnai ežį suėda su visais spygliais.  
 

 



 

EŽIO URVAS 

 



Eilėraštis apie ežį 

Oi ežy, ežy, ežy, 

Ką spygliukuose neši? 

Ogi matot, ripu tapu,—  

Visą šūsnį klevo lapų. 

Rausvą obuolį iš sodo, 

štai ir viskas, kaip atrodo. 

Pasakyk, dygus vikruoli, 

Kaip taisysi žiemai guolį? 

Netrukdykit, ripu tapu,— 

Po medžiu, iš aukso lapų. 

  

 

 

Pušku pušku du ežiai  

Pušku pušku du ežiai 

Du ežiai kaip garvežiai.  

Pušku pušku per kelmyną  

Pas barsuką pas kaimyną.  

 

Ei, kaimyne, kelk iš miego-  

Nebėra šilely sniego,  

Iš pietų paukšteliai gryžta,  

Pumpurų kepurės plyšta,  

O ant mudviejų spyglių  

Šoka šimtas spindulių.. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atsirita kamuolys, pilnas adatų 

prismaigstytas. (Ežys)  

Eina mėsos šmotas, vinių 

priklotas. (ežys) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vaikams.lt/eilerasciai/eilerastis-apie-ezi.html


BEBRAS 

 

Upinis bebras (lot. Castor fiber) – šeimos, stambiausias Lietuvos graužikas, sveriantis 

20–26 kg. Lietuvoje bebrai nuo seno gyveno Nemuno baseine. Dabar šalyje bebrai paplitę daugelio 

upių baseinuose.  

Kūnas aptakus, verpstiškas, apaugęs tankiu ir vandeniui nepralaidžiu kailiu. Galva 

palaipsniui pereina į liemenį, todėl kaklas beveik neišsiskiria. Ant viršutinės lūpos, burnos šonuose 

auga stangrių vibrisių kuokšteliai. 

Priekiniai dantys stambūs oranžinės spalvos kandžiai. Kietas emalis yra tik iš priekio. 

Kandžiai neturi šaknų, nuolat auga, todėl bebrai turi pastoviai ką nors graužti ir taip nudilinti dantis, 

nes jie užaugtų tiek, kad bebras negalėtų susičiaupti. Iltinių dantų nėra. Tarp priekinių ir skruostinių 

dantų yra tarpas. Skruostiniai dantys su kietomis emalės raukšlėmis, pritaikyti smulkinti šiurkštų 

augalinį maistą (judinant apatinį žandikaulį pirmyn ir atgal).  

Uodega masyvi, plati, padengta raginėmis plokštelėmis ir trumpais plaukeliais. Uodega ne tik 

padeda bebrui judėti vandenyje, atsiremti kai graužia, bet ir svarbus kūno termoreguliacijos 

organas. Uodega bebras reguliuoja kūno temperatūrą, nes joje daug kraujagyslių, per kurias 

atiduodamas šilumos perteklius aplinkai. Tupėdamas sausumoje, bebras uodegą pasikloja po savimi 

ir užpakalinėmis kojomis ant jos užsilipa. 

Minta vandens telkinių pakrančių medžių ir krūmų žieve, šakomis (nemėgsta tik 

alksnių, eglių, nors ir šiuos medžius kartais apgraužia), vandens ir kai kuriais sausumos žoliniais 

augalais. Žiemai kaupia maisto atsargas, todėl gali maitintis po ledu. 

Balose, pelkėse, kur žemi krantai, bebrai stato trobeles. Jas stato iš šakų, nedidelių, 

kamienų. Viską sutvirtina dumblu. Statinys būna apvalauskūgio formos, kurio pagrindo skersmuo 

3–5 m, aukštis 1,5–2 m. Kartais, jei bebrai toje pat vietoje gyvena ilgai, trobelės dydis padidėja 2 ar 

3kartus. 

 

 
 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Nemunas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dantys
http://lt.wikipedia.org/wiki/Danties_emalis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uodega
http://lt.wikipedia.org/wiki/Termoreguliacija
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=K%C5%ABno_temperat%C5%ABra&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Alksnis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Egl%C4%97


 

BEBRO URVAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bebrų tiltai 

Miškelio pakraščius didysis 

bebras saugo, 

Padaro kelią išsirausdamas urvus.  

Kai reikia maisto ar tiktai dantis 

galanda 

Nuversdamas į griovį didelius 

medžius. 

Kad jo vaikučiai plaukioti 

mokėtų, 

Užtvenkia vandenį – prie miško 

upelius. 

Tiek darbo padaryti nedaug kas 

galėtų- 

Kantrybės trūktų, o gal ir jėgų. 

 

 

 

 

 

Bekepurio šiltas paltas, iš to palto kyšo 

kaltas. (Bebras) 

 

 

 

Vandeny namuko durys, šeimininkas 

bekepuris. (Bebras) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LOKYS 

 

Rudasis lokys, arba rudoji meška (lot. Ursus arctos) – lokinių šeimos žinduoliai, 

sveriantys 130-700 kg. Kaip ir kiti lokinių šeimos nariai, rudieji lokiai pasižymi tvirtu kūno 

sudėjimu. Kūno ilgis 1,7 - 2,8 m, aukštis ties pečiais 90 - 150 cm. Kailis storas, įvairių rudos 

atspalvių nuo šviesios iki tamsiai rudos arba pilkos spalvos. Galva apvali, nasruose 42 dantys. Virš 

pečių kūpso didelė raumenų kupra, jos dėka rudieji lokiai pasižymi didele fizine letenų galia. 

Galūnės ilgos ir stiprios, panašaus ilgio. Pėdos turi po penkis nagus, kurių ilgis 8 - 15 cm. Nagai 

neįtraukiami, todėl per ilgą laiką nudyla. Kaip ir visi lokiniai, turi trumpą nuo 6 iki 21 cm ilgio 

uodegytę. Lokių aktyvumas priklauso nuo metų laiko ir gyvenamosios aplinkos.  

Ruošdamiesi žiemos miegui arba tik iš jo pabudę, maisto ieško ir dienomis, bet vasarą, 

kai maisto daug, ypač aktyvūs naktį. Žiemą, ypač šaltesnėse klimato juostose, kur yra mažiau 

maisto, lokiai nagais išsikasa urvus ir juose užsnūsta. Tai nėra tikras žiemos miegas, nes kūno 

temperatūra nukrenta vos 4-5 laipsniais. Iš tokio miego rudieji lokiai gali lengvai pabusti.  

Lokiai dažnai juda nerangiai ir lėtai, bet prireikus gali bėgti 50 km/h greičiu. Jie taip 

pat geri plaukikai, nevengiantys vandens. Maži lokiukai gali lengvai įlipti į medžius. 

Lokiai nėra bendruomeniški gyvūnai, patelę apvaisinę patinai ją palieka vieną auginti 

mažus lokiukus. Rudieji lokiai neturi aiškiai apibrėžtų teritorijų, o esant gausiems maisto ištekliams 

taikiai sugyvena su kitais individais toje pačioje teritorijoje. Rudieji lokiai yra visaėdžiai. 

Dažniausiai minta įvairiais augalais: grybais, uogomis ir riešutais. Jie taip pat maitinasi vabzdžiais, 

paukščiais ir jų kiaušiniais, graužikais. Susimedžioja ir stambesnių žinduolių, dažniau ligotų arba 

jauniklių: briedžių, elnių, bizonų, kitų elninių šeimos gyvūnų, galingu smūgiu sulaužydami gyvūno 

stuburą. Kartais sumedžiotą gyvūną lokiai paslepia, kad šis šiek tiek apipūtų. 

Kitas lokių maisto šaltinis yra lašišos ir kitos žuvys, kurias gaudo stovėdami upėje ties 

slenksčiais ar mažais kriokliais. 

 

 
 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lokiniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Galva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dantys
http://lt.wikipedia.org/wiki/Grybai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vabzd%C5%BEiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pauk%C5%A1%C4%8Diai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Grau%C5%BEikai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Briedis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elnias
http://lt.wikipedia.org/wiki/Bizonas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elniniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Stuburas
http://lt.wikipedia.org/wiki/La%C5%A1i%C5%A1a


LOKIO OLA 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Lokys 

Girios pasakų daug seka,  

Jau užpustė pūgos taką.  

Gal eglaitė pasakys,                    

Kur pasislėpė lokys?  

Rudakailis nulingavo  

Ten, žiemot, - į urvą savo.  

Jis, kol vėtra žeria sniegą,  

Čiulpia leteną per 

miegą.  

Ir sapnuoja, koks gardus  

Koriais varvantis 

medus! 

 

Kartą ruonis ir meška 

Dviese tarėsi kažką 

Ir susitarė už du 

Prisivalgyti ledų 

Valgė, valgė, kol apsalo 

Kol pilvukai jiems 

atšalo 

-Bu bu bu meškutė 

rauda 

- Man pilvuką baisiai 

skauda 

Ruonis sako: 

-Šauk ne šauk prisivalgėme per daug. 

Ji po girią slampinėja 

Saldų medų kopinėja, 

Prasikasus baltą sniegą, 

Lig pavasario išmiega. 

Ki ji eina – šakos braška, 

Jums mįslė ši apie....(meška) 



BRIEDIS 

Briedis (lot. Alces alces) – stambus elninių šeimos žinduolis. Nugara, šonai ir krūtinė 

vasarą durpių spalvos, papilvė, apatinė ir vidinė kojų dalys baltos. Žiemą kailis truputį šviesesnis, 

pilkšvesnis. Snukis kuprotas. Pasmakrėje kabo 20–30 cm ilgio, apaugusi ilgais plaukais odos 

raukšlė – „barzda“, kuri briedžiui senstant mažėja. 

Briedis neblogai plaukia. Patinai sveria virš 550 kg, patelės apie 400 kg. Patino kūno 

ilgis 210–273 cm, patelės 206–250 cm, aukštis ties gogu: patino – 160–206 cm, patelės – 159–

192 cm. 

Jaunikliui patinui ketvirtą ar penktą mėnesį pradeda augti ragų kelmeliai, o pirmieji 

ragai – kitų metų balandžio-gegužės mėnesiais. Suaugę patinai ragus meta spalio, lapkričio ar 

gruodžio mėnesiais. Kitų metų ragai pradeda augti vasario-kovo pabaigoje-balandžio mėnesį, o 

nusitrina rugpjūčio mėnesį. Jaunesni, seni ir sergantys briedžiai ragus meta gruodžio-sausio, o 

kartais tik vasario mėnesį. Gražiausius, geriausiai išsivysčiusius ragus turi 8-10 metų patinai. 

Briedžių ragai būna mentėti, siauramenčiai ir šakoti. Jų svoris – iki 15 kg. Vasarą gyvena lapuočių 

ir mišriuose miškuose, žiemą dažniausiai pušynuose. Veiklus ištisus metus. Briedis remiasi dviem 

pirštais, antros poros pirštų atspaudus galima rasti tik sniege, purioje, klampioje durpinėje dirvoje 

arba briedžiams šuoliuojant. Nors briedis stambus, tačiau labai judrus žvėris ir labai pasitikintis 

aplinkiniais, dėl to lengvai nušaunamas, ypač dabartinių gerai ginkluotų brakonierių. Žiemą 

briedžiai gyvena mišriais pulkais. 

Poruojasi rugpjūčio pabaigoje-spalio pradžioje Jaunikliai oranžiškai rudos spalvos, 

labai ilgomis kojomis, pirmomis dienomis silpnokai vaikšto. Pienu maitinami apie 3,5-4 mėnesius, 

žolę pradeda ėsti jau kelių dienų amžiaus. 

Briedžiai gyvena dideliuose lapuočių ir mišriuose miškuose, pelkėse. 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elniniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDinduolis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Plaukas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Oda


BRIEDŽIO NAMAI 

 

 

 

 



Skaičiuotė. 

Bėgo briedis pro 

vartus,  

Nusilaužė du 

ragus. 

Kas ragus tuos 

pasiims, 

Į žaidimą tą priims. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mįslė. 

Išdidus, raguotas ir stiprus, 

Vaikšto po miškus ir miškelius. Kas? (Briedis)  

 

 

Patarlė. 

Geriau žvirblis rankoj   negu 

briedis girioj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://patarles.dainutekstai.lt/z/514b156


STIRNA 

 

Stirna (lot. Capreolus capreolus)– grakštus elninių šeimos žinduolis. 

Paplitus visoje Europoje, išskyrus šiaurinę dalį ir Airijos salą. Plačiai paplitusi visoje 

Lietuvoje, labai dažna.. Gyvena miškuose, laukuose. Kūno ilgis iki 150 cm, aukštis ties pečiais iki 

100 cm, patino masė iki 55 kg, patelė mažesnė. Galva maža. Patinai turi trišakius, rečiau 

keturšakius iki 25 cm ragus. Kojos ilgos, lieknos. Uodega trumpa. Pasturgalyje ryški balta dėmė, 

vadinamasis „veidrodėlis“. Kailis vasarą šviesiai (kaštoniškai) rudas, žiemą pilkas. 

Tik patinai turi ragus, kurie pradeda augti pirmaisiais metais. Pirmieji ragai išauga 

maži ir nešakoti. Juos meta dažniausiai lapkričio mėnesį, nauji užauga ir nusivalo (iš pradžių būna 

apsitraukę oda) iki birželio. Antraisiais metais ragai dvišakiai, o dar po metų ragai jau būna 

trišakiai. Toliau šakų skaičius nedidėja. Poruojasi liepos-rugpjūčio mėnesiais. Nėštumas trunka apie 

9,5 mėnesio. Jaunikliai (1-2, kartais 3) atsivedami gegužės-birželio mėnesiais. Stirniukai būna rudi 

su baltomis apvaliomis dėmėmis kūno šonuose. Pirmuosius metus gyvena kartu su patele. Žiemą 

stirnos laikosi mišriais pulkais su stirninais ir jaunikliais. 

 

 

 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elniniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Airijos_sala
http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1kai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Patinas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Patel%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Galva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kojos
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uodega
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ragas


STIRNOS NAMAI 

 

 

 

 

 



Posakiai: 

„Kojos laibos, kaip stirnos“, „eina, kaip stirna , 

iškėlęs galvą“, „greitas, kaip stirna“, „grakšti, kaip stirna“, „liuoksi, kaip stirna“, „baikšti, kaip 

stirna“ 

 

  

 

 

 

 



ELNIAS 

Taurusis elnias (lot. Cervus elaphus) – elninių šeimos žinduolis. Aptinkami miškuose, 

stepėse, miškastepėse, kalnuose ir net dykumose.  

Iš viso sistematiškai žinoma 20 tauriojo elnio porūšių. Lietuvoje aptinkamas taurusis 

elnias priklauso hippelaphus porūšiui. Visoje Europoje priskaičiuojama apie 1 milijonas tauriųjų 

elnių.  

Tauriesiams elniams tinkamiausias biotopas – plačialapiai miškai. Tačiau šie žvėrys 

gali prisitaikyti gyventi ir blogesnėmis sąlygomis. Taurieji elniai minta labai įvairiu augaliniu 

maistu: medžių ir krūmų lapais, ūgliais, žieve, vaisiais, puskrūmiais, žoline augalija, kerpėmis, 

grybais ir kultūriniais augalais. 

Nustatyta, kad suaugęs patinas per parą suėda apie 15 kg pašaro (patelė – 11). Elniai 

noriai ėda sumedėjusių augalų – uosių, ąžuolų, drebulių, karklų, šaltekšnių, šermukšnių, pušų lapus 

bei spyglius, ūglius. Žievę dažniausiai laupo nuo uosių, drebulių, eglių. Mėgstamiausias elnių 

maistas: viržiai, mėlynės, bruknės. Labai svarbus elnių maisto komponentas – gilės ir žoliniai 

augalai. 

Taurieji elniai lytiškai subręsta antraisias gyvenimo metais, bet dauguma patelių rujoti 

pradeda tik trečiaisiais metais. Tik ką gimęs elniukas sveria apie 8 kg. Keturių savaičių jauniklis 

pradeda maitintis žoline augalija, sekti paskui motiną. 

Taurieji elniai visai metų laikais laikosi būriais. Būna patelių, patinų ir rujojančių 

žvėrių būriai. Patelių būriui vadovauja viena iš vyresnių, turinti jauniklį patelė. Taurieji elniai gana 

sėslūs gyvūnai. Jie retai nuklysta daugiau kaip 20 km nuo savo įprastinių buveinių. 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elniniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1kas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Step%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1kastep%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dykuma
http://lt.wikipedia.org/wiki/Por%C5%AB%C5%A1is
http://lt.wikipedia.org/wiki/Europa
http://lt.wikipedia.org/wiki/Biotopas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lapas
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiev%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaisius
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kerp%C4%97s
http://lt.wikipedia.org/wiki/Grybas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Augalas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Patinas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Patel%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uosis
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C4%84%C5%BEuolas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Drebul%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Karklas
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0altek%C5%A1nis
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ermuk%C5%A1nis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pu%C5%A1is
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vir%C5%BEis
http://lt.wikipedia.org/wiki/M%C4%97lyn%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Brukn%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gil%C4%97


ELNIO NAMAI 

 

 

 

 



 

ŠIAURĖS ELNIAS 

Kai saulė pakyla, 

Kai šiaurė nubunda, 

Tas elnias šuoliuoja 

Per žydinčią tundrą. 

 

 

 

 

 

 



LŪŠIS 

 

Lūšis (lot. Lynx lynx) – katinių šeimos plėšrus žinduolis. Lūšis įrašyta į Lietuvos 

raudonąją knygą (2008 m. Lietuvoje gyveno kelios dešimtys lūšių). 

Praeityje lūšys buvo paplitusios visoje Europoje, tačiau XX amžiaus viduryje rytinėje 

ir vidurinėje Europos dalyje jos išnyko. Paskui pradėta lūšis reintrodukuoti ir tai sėkmingai 

vykdoma. Apie 90 % visų šios rūšies atstovų gyvena Sibire. 

Laikosi didesniuose miškuose. Mėgsta mišrius miškus, ramius, su tankiu pomiškiu 

plotus. Medžioja miško pakraščiuose, laukymėse, atželiančiose kirtavietėse. 

Minta pelėmis, pelėnais, paukščiais,kiškiais, stirnomis, elniais, dažniausiai puola silpnesnius, 

paliegusius žvėrelius. Žmogaus vengia. 

Lūšis stipresnė už šunį (pvz., vokiečių aviganį). Tai didžiausi kačių šeimos 

gyvūnai Lietuvoje. Ilgis 80-105 cm, aukštis 60-65 cm. Uodega trumpa, apie 25 cm, juodu galu. 

Sveria 30 kg ir daugiau. Lūšies liemuo stambus, trumpas, kojos ilgos ir storos, letenos didelės. 

Kailis tankus ir švelnus, šviesiai rusvas su juosvomis ar rusvomis dėmėmis. Ausys su 

ilgais juodų plaukų šepetėliais viršūnėse. Jaunikliai balti, vėliau spalva darosi rusvai pilka, išryškėja 

tamsiai rudos dėmės. 

Giedromis šiltomis dienomis lūšis mėgsta šildytis saulėje, gulėti ant išvirtusio medžio 

ar uolos. Lūšis lengvai įlipa į medį, puikiai šokinėja. Vandens ji nemėgsta, nors yra puiki plaukikė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Katiniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pl%C4%97%C5%A1rieji_%C5%BEinduoliai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_raudonoji_knyga
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_raudonoji_knyga
http://lt.wikipedia.org/wiki/Europa
http://lt.wikipedia.org/wiki/XX_am%C5%BEius
http://lt.wikipedia.org/wiki/Sibiras
http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1kas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pel%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pel%C4%97nai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Pauk%C5%A1%C4%8Diai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ki%C5%A1kiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Stirna
http://lt.wikipedia.org/wiki/Elniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDmogus
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0uo
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vokie%C4%8Di%C5%B3_aviganis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Katiniai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ausis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Plaukas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Spalva


LŪŠIES OLA 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giria be lušių – kaip obuolys be kvapo. 

 

Vikrus kaip lūšis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STUMBRAS 

 

 

Stumbras (lot. Bison bonasus)– jaučių  pošeimio dykaraginis žinduolis. Paplitęs 

Europoje. Stumbras įrašytas į Tarptautinę ir Lietuvos raudonąsias knygas. Stumbras – didžiausias 

šiuo metu Lietuvoje gyvenantis žvėris.  

Stumbras – stambiausias dabartinis Europos laukinis žvėris. Ypač masyvūs patinai. 

Stumbro liemuo trumpas, priekinė dalis su aukšta ketera. Didelė, sunki, panarinta, su 

plačia kakta galva. Akys nedidelės. Ausys trumpos, plačios, panašios į karvės, tik labiau 

plaukuotos. Snukio galas plikas.Kailis tankus ir šiurkštus, pilkai rudos 

spalvos, žiemą tamsus, vasarą šviesesnis. Plaukai kiek garbanoti. Ant kaklo viršuje auga 

trumpi karčiai, po snukiu - barzda. Dėl labai apaugusios krūtinės ir galvos stumbras atrodo dar 

masyvesnis, o jo išvaizda žiauri. Uodega baigiasi ilgesnių plaukų "šluotele". 

Stumbro patino kūno ilgis apie 3 m ir daugiau, aukštis per pečius iki 2 m, užpakalinės 

kūno dalies aukštis iki 1,6 m, uodegos ilgis 0,85 m. Stambus patinas gali sverti iki tonos, bet 

vidutinė lietuviškojo stumbro patino masė yra apie 500 kg.  

Stumbro ragai, palyginus su kūno dydžiu, labai menki, mažiausi iš 

genties Bison jaučių. Jie auga kaktos šonuose, viršutinėje dalyje, pagrindai toli vienas nuo kito. 

Patys ragai - tai raginės makštys, dengiančios kaulines kaktikaulio išaugas. Jie apvalūs, lygus, 

beveik juodi. Galai šviesesni ir smailūs.  

Gyvena lapuočių miškuose bandomis. Vasarą minta žole, žiemą - medžių žieve, 

ūgliais šakelėmis.Suaugę patinai laikosi prie bandos tik rujos metu, kuri tęsiasi 

nuo rugpjūčio iki spalio.  

 

 
 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Lotyn%C5%B3_kalba
http://lt.wikipedia.org/wiki/Jau%C4%8Diai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dykaraginiai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Tarptautin%C4%97_raudonoji_knyga
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_raudonoji_knyga
http://lt.wikipedia.org/wiki/Europa
http://lt.wikipedia.org/wiki/Patinas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Liemuo_(anatomija)
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Ketera&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Kakta&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Galva
http://lt.wikipedia.org/wiki/Akys
http://lt.wikipedia.org/wiki/Ausys
http://lt.wikipedia.org/wiki/Karv%C4%97
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Snukis&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiema
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vasara
http://lt.wikipedia.org/wiki/Plaukai
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kaklas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kar%C4%8Diai
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Barzda.&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kr%C5%ABtin%C4%97
http://lt.wikipedia.org/wiki/Uodega
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vasara
http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiema
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Ruja&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Rugpj%C5%ABtis
http://lt.wikipedia.org/wiki/Spalis


STUMBRO NAMAI 

 

 

 
 

 



Įsivaizdina kaip stumbras. 

 

Stiprus kaip stumbras. 

 

 

 


